

## Nr 364.

Av herr **Ohlin m. fl.**, om avskaffande av kvarlåtenskapsskatten.

Redan då kvarlåtenskapsskatten genomfördes vid 1947 års riksdag kunde stark och berättigad kritik framföras mot denna nya skatteform. Tveksamhet yppades i fråga om skattens teoretiska rättsgrund. Vidare erinrades, att skatten genom sin konstruktion verkade orättvist mellan olika grupper av arvtagare och att de psykologiska verkningarna av en dylik skatt med så höga skattesatser komme att ytterligare hämma sparviljan utöver vad de höga inkomst- och förmögenhetsskatterna kunde befaras åstadkomma.

Från folkpartiets sida yrkades under återopande av bl. a. ovan anförda synpunkter avslag på förslaget om kvarlåtenskapsskattens införande. Samma ståndpunkt har vi hävdad under flera följande riksdagar. Vi har också anfört att om ur allmänna synpunkter och med hänsyn till statens behov av inkomster en skärpning av arvsbeskattningen skulle vara erforderlig, vore en revision av arvslotsbeskattningen en lämpligare och riktigare utväg.

Vi är fortfarande av den uppfattningen, att kvarlåtenskapsskatten såväl till sin konstruktion som till sina verkningar är en olämplig skatteform och att den därför icke bör behållas som en form av arvsbeskattning. Den revision av kvarlåtenskapsskatten, som genomfördes vid fjolårets riksdag, saknar i detta sammanhang betydelse. Den komplettering av arvsbeskattningen, som ett avskaffande av kvarlåtenskapsskatten ur statsfinansiella och allmänna synpunkter aktualiserar, kan lämpligtvis ske genom en moderat höjning av arvslotsbeskattningen. En schematisk höjning av nu gällande skatteskalor vid arvslotsbeskattningen skulle emellertid leda till orättvisa resultat för de mindre arvslotterna. En omarbetning av nu gällande skatteskalor, som toge hänsyn till de större arvslotternas bättre skattekraft, blir därför nödvändig. En utredning i denna fråga bör därför skyndsammast igångsättas.

Kvarlåtenskapsskatten har inte inbringat de belopp, som ursprungligen beräknats. Mot en beräknad årlig intäkt av omkring 40 miljoner kronor står ett faktiskt influtet årligt belopp under de tre senaste budgetåren av något över 25 miljoner kronor. För nästa budgetår har intäkterna av kvarlåtenskapsskatten uppskattats till ca 20 miljoner kronor.

Med stöd av det här anförda får vi föreslå,

att riksdagen måtte besluta *dels* att kvarlåtenskapsskatten avskaffas från utgången av innevarande budgetår, *dels* att i skrivelse till Kungl. Maj:t begära utredning om en moderat höjning av arvslottsbekattningen samt framläggande för riksdagen av de förslag utredningen kan föranleda.

Stockholm den 27 januari 1953.

*Bertil Ohlin.*

*Wald. Svensson.*

*Filip Kristensson*  
i Osby.

*Sven Wedén.*

*Manne Ståhl.*

*Per A. Johnsson,*  
Kastanjegården.